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Қазақстан 

 
Аннотация.Мақалада Қазақстанның көтерме саудасындағы тауар операцияларын бухгалтерлік 

есепке алу мәселелері қарастырылады. «Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» ҚР Заңы мен 

ХҚЕС қоса алғанда, нормативтік база талданады. Тауарлардың түсуі мен сатылуын есепке алудың негізгі 

қағидаттары, тауарлық-материалдық қорлардың қозғалысын бақылау міндеттері және олардың 

бухгалтерлік есепте көрсетілуі қарастырылады.  

Түйін сөздер:көтерме сауда, бухгалтерлік есеп, нарықтық экономика, тауарлық операциялар,, 

салықтар, тауарларды есепке алу, өнімді сату, қорларды есепке алу, нормативтік база, ХҚЕС, ҚҚС, пайда, 

тауар. 

Организация учета поступления и реализации товаров в оптовой торговле 

Сұлтанова Балнұр Абылайқызы,  

студентка 4-го курса направления «Экономика» 

специальность «Учет и аудит» 

Научный руководитель Садуакасова К.Ж., к.э.н., доцент кафедры «Учет и анализ» 
Евразийский Национальный Университет им.Л.Н.Гумилева 

Казахстан 

 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы бухгалтерского учета товарных операций в 

оптовой торговле Казахстана. Анализируется нормативная база, включая Закон РК «О бухгалтерском 

учете и финансовой отчетности» и МСФО. Рассматриваются основные принципы учета поступления и 

реализации товаров, задачи контроля за движением товарных запасов и их отражения в бухгалтерской 

отчетности.  

Ключевые слова: оптовая торговля, бухгалтерский учет, рыночная экономика, товарные операции, 

налоги, учет товаров, реализация продукции, учет запасов, нормативная база, МСФО, НДС, прибыль, 

товар. 

 

Organization of accounting for the receipt and sale of goods in the wholesale trade 
 

Sultanova Balnur Abylaikyzy, 

A 4th year student in Economics 

«Accounting and Auditing» profile 

Faculty of Economics 
Scientific supervisor Saduakasova K.Zh., Candidate of Economics, Associate Professor 

L.N.Gumilyov Eurasian National University 

Kazakhstan 

 

Annotation. The article discusses the issues of accounting for commodity transactions in the wholesale 

trade of Kazakhstan. The regulatory framework is analyzed, including the Law of the Republic of Kazakhstan «On 

Accounting and Financial Reporting» and IFRS. The basic principles of accounting for the receipt and sale of 

goods, the tasks of controlling the movement of inventory and their reflection in accounting are considered.  

Keywords: wholesale trade, accounting, market economy, commodity transactions, taxes, accounting for 

goods, sales of products, inventory accounting, regulatory framework, IFRS, VAT, profit, goods. 

Көтерме сауда тауар өндірушілер мен тұтынушылар арасындағы байланыс 

қызметін атқарады. Қатаң орталықтандырылған басқару жағдайында қызметтің 

нысандары мен әдістерін таңдау мүмкіндігінен айырылған дамыған көтерме сауда 

тауарлық ресурстарды бөлудің төмендеуіне және кейде кәсіпорындардың коммерциялық 

қызметтің толық жоғалуына әкелді. 
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Нарықтық экономикада көтерме сауда тауарайналымның қажетті элементі бола 

отырып, маңызды орын алады. Ол экономиканың әртүрлі секторлары, ел өңірлері және 

шетелдік әріптестер арасындағы байланысты қамтамасыз етеді. Көтерме сауда 

кәсіпорындар арасында экономикалық байланыс орнату, тауарлар түрін қалыптастыру, 

бөлшек сауда желісіне өнімді жеткізу және т.б. сияқты маңызды делдалдық функцияларды 

орындайды. 

Көтерме сауда кәсіпорындарға жеткізушілерді, нарықтарды өз бетінше таңдауға 

және көтерме сатып алушыларға қызмет көрсетуге мүмкіндік беретін экономикалық және 

ұйымдастырушылық принциптерге негізделген. 

Осыған байланысты көтерме сауда компанияларында бухгалтерлік есепті дұрыс 

ұйымдастыру маңызды. Бұл тауар операцияларын тиімді бақылау және тауарлардың 

кеңірек деңгейде үздіксіз қозғалысын қамтамасыз ету үшін қажет. Сауда операцияларын 

көптеген ұйымдар жүзеге асырады, бірақ олардың барлығы сату нәтижелерін дәл есепке 

ала алмайды және салықтарды есептеу мен қаржылық нәтижелерді анықтаудағы 

қателіктерден аулақ бола алмайды. [1-9] 

Саудаменайналысатын кәсіпорынның шаруашылық қызметі тауарларды сатып алу, 

сақтау және сату процестеріне негізделген. Осыған байланысты саудадағы бухгалтерлік 

есептің негізгі міндеттеріне мыналар жатады: тауарлардың сақталуын бақылау, 

менеджментке айналым көлемі, жалпы кіріс, тауарлы-материалдық қорлардың жағдайы 

және оларды пайдалану тиімділігі туралы мәліметтерді уақытылы ұсыну. 

Осы мақсаттарды іске асыру үшін бухгалтерлік есептің келесі міндеттері шешіледі: 

1. Тауарлар бойынша операцияларды рәсімдеудің дұрыстығын тексеру және олардың 

есепте дұрыс көрсетілуі; 

2. Өтімді емес, қоймада тұрып қалған немесе сапасыз тауарларды анықтауды қоса 

алғанда, тауар қорларын бақылау; 

3. Қаржылық көрсеткіштердің мониторингі (пайда, қаржыландыру көздері, 

шығыстар, айналым қаражаттары, күрделі салымдар, пайдадан аударымдар және т.б.), 

жеткізушілермен және сатып алушылармен есеп айырысуды, салықтарды уақытылы 

төлеуді және банктік несиелерді ұтымды пайдалануды бақылау; 

4. Еңбек шығындарын есепке алу; 

5. Айналым шығындарын азайту және рентабельділікті арттыру мүмкіндіктерін іздеу, 

өйткені шығындар пайда әкелетін сауда үстемесімен жабылады: шығындар неғұрлым 

төмен болса, пайда үлесі соғұрлым көп болады; 

6. Сеніп тапсырылған мүлік үшін қызметкерлер арасында жауапкершілікті нақты 

бөле отырып, материалдық құндылықтар мен ақша қаражаттарының қозғалысын бақылау. 

Сондай-ақ, түгендеу мен тексерулерді үнемі жүргізу маңызды.[10, 85 бет] 

Біздің елімізде бухгалтерлік есеп және сауда саласындағы тауарлық операцияларды 

есепке алудың нормативтік базасы бірнеше негізгі заңнамалық актілерге және 

халықаралық стандарттарға негізделген. Осы саладағы басты құжат «Бухгалтерлік есеп 

және қаржылық есептілік туралы»Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 28 ақпандағы 

N 234 Заңы болып табылады. Бұл заң бухгалтерлік есептің жалпы принциптерін, есеп беру 

талаптарын және оны ұсыну тәртібін реттейді. Ол кәсіпорындардың заңнамаға сәйкес есеп 

жүргізу бойынша міндеттемелерін анықтайды, сондай-ақ салықтық есепке алу мен 

қаржылық операцияларға, соның ішінде тауарлық операцияларды есепке алуға 

байланысты процестерді реттейді. [11, 85 бет] 

Соныменқатар, «Сауда қызметін реттеу туралы» Қазақстан Республикасының 2004 

жылғы 12 сәуірдегі N 544 Заңы тауар өндірушілер үшін де, сатушылар үшін де, 

тұтынушылар үшін де сауда операцияларын жүзеге асыруға байланысты қатынастарды 

реттейді. Бұл заң лицензиялауға, сертификаттауға, өнімнің сапа стандарттарын сақтауға, 

тұтынушылардың құқықтарын қорғауға, салық салу мәселелеріне және Тараптардың 

жауапкершілігіне қатысты ережелерді белгілейді. [12] 
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Салық кодексі тауарлық операцияларды есепке алу үшін өте маңызды, өйткені ол 

саудаға байланысты салық мәселелерін, соның ішінде ҚҚС, табыс салығы және басқа да 

міндетті төлемдерді реттейді. Атап айтқанда, тауар операцияларын есепке алу үшін салық 

базасын дұрыс анықтау және тауар айналымының әр кезеңінде ҚҚС есептеу маңызды 

аспект болып табылады.[13] 

Ірі кәсіпорындар мен ашық компаниялар үшін, сондай-ақ қаржылық есептілігін 

жақсартқысы келетіндер мен шетелдік инвесторларды тартқысы келетіндер үшін 

халықаралық қаржылық есептілік стандарттарын (ХҚЕС) қолдану міндетті болып 

табылады. Атап айтқанда келесі ХҚЕС қолданылады: 

 15 ХҚЕС «Сатып алушылармен жасалған шарттар бойынша түсім» тауарларды 

сатудан түскен түсімді тануды реттейді, тауарды бақылауды сатып алушыға беру сәтін 

анықтау критерийлерін белгілейді. [14] 

 2 ХҚЕС «Қорлар» есептен шығару әдістерін (FIFO, орташа өлшенген құн) және 

қаржылық есептіліктегі қорлар туралы ақпаратты ашуға қойылатын талаптарды қоса 

алғанда, қорларды есепке алу және бағалау тәртібін айқындайды. [15] 

Заңдар мен ХҚЕС-дан басқа, тауар операцияларын практикалық есепке алу үшін 

ҚР Қаржы министрлігінің және басқа да реттеуші органдардың түрлі әдістемелік 

ұсыныстары, нұсқаулықтары мен түсіндірмелері қолданылады. Олар көтерме сауда, 

бөлшек сауда, қоймадағы тауарларды есепке алу және т. б. сияқты әртүрлі салалардағы 

тауарлық операцияларды есепке алу бойынша егжей-тегжейлі нұсқаулар береді. 

Тауарлардың түсуі мен шығуын дұрыс есепке алу көтерме кәсіпорындардағы 

бухгалтерлік тәжірибенің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Бұл процестер 

компанияның қаржылық нәтижелеріне, салық есептілігіне тікелей әсер етеді. Бухгалтерлік 

есептің жеткіліксіздігі немесе қателіктері салық міндеттемелерін дұрыс есептемеуге, 

рентабельділіктің төмендеуіне және заң талаптарына қатысты мәселелерге әкелуі мүмкін. 

Тауарлардың түсуін, олардың қозғалысын есепке алуды дұрыс ұйымдастыру, сондай-ақ 

сату, қайтару, белгілеу және есептен шығару сияқты шығу операцияларын дұрыс көрсету 

маңызды. 

Көтерме кәсіпорынға тауарлардың түсуі бірнеше кезеңнен тұрады, олардың 

әрқайсысы нақты құжаттаманы қажет етеді. Бірінші кезеңде тауарларды жеткізушілерден 

сатып алу жүзеге асырылады, содан кейін тауарлар қоймаға түседі. Бухгалтерлік есепте 

бұл қорлардыңөсуі ретінде көрінеді. 

Тауарлардың түсуін есепке алу үшін 1330 «Тауарлар» шоты пайдаланылады. 

Тауарларды сатып алу кезіндегі шоттаркорреспонденциясы 1-кестеде көрсетілген. 

1-кестеТауарлардың 

түсукезіндегіүлгілікоперацияларшоттарыныңкорреспонденциясы 
Шаруашылық операциялардың мазмұны 

 

Шоттаркорреспонденциясы 

дебет кредит 

Берілген есепті сомалар есебіне тауарларды сатып алу 1330 1250 

Жеке тұлғалар мен ұйымдардан тауарларды сатып алу 1330 

 

3310, 3380 

 

Еншілес, қауымдасқан және бірлескен ұйымдардан тауарлар сатып алу 1330 3320, 3330 

Ұйымның жеке тұлғаларынан тауарларды өтеусіз алу 1330 6220 

Түгендеу кезінде анықталған артық тауарлар кіріске алынды 1330 6290 

Ескерту – авторлық түсінікпен жасақталған [16] 

 

Өндірістік қызмет барысында кәсіпорынның басты міндеті өнімді сату, орындалған 

жұмыстарды аяқтау және қызмет көрсету болып табылады. Бұл кезең қаражат айналымын 

аяқтайды, содан кейін сатудан түскен кірісті, сатылған тауарлардың (жұмыстардың, 

қызметтердің) өзіндік құнын және пайда немесе шығын түріндегі қаржылық нәтижені 

қоса алғанда, бухгалтерлік есептің негізгі көрсеткіштері есептеледі. 

Өнімді (жұмыстар мен қызметтерді) сату кәсіпорын қызметінде шешуші рөл 

атқарады. Сақтау тиімділігі, түгендеу және өнімнің нақты құнын дұрыс анықтау ұйымның 
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қаржылық нәтижелеріне тікелей әсер етеді. Сатып алушы ақауы бар тауарды алған 

жағдайда, сатушы, әдетте, ақшалай қаражатты қолма-қол ақшамен немесе шотқа 

қайтаруды ұсына отырып немесе тауарды бағалауды жүзеге асыра отырып, оның 

талаптарын қанағаттандыруға тырысады. 

Кәсіпорын басшылығы үшін өнімді қайтару және бағалау себептерін талдауға 

мүмкіндік беретін нақты құрылған есеп жүйесі маңызды. Барлық қайтару және белгілеу 

жағдайларын «Сатылған тауарларды қайтару және белгілеу» аналитикалық шотына тіркеу 

ұсынылады.[16, 58 бет] 

Тауарларды сатумен байланысты барлық операциялар 2-кестеде көрсетілген. 

 

2-кесте Тауарлардың шығуы кезіндегі үлгілік операциялар шоттарының 

корреспонденциясы 
Шаруашылық операциялардың мазмұны 

 

Шоттаркорреспонденциясы 

дебет кредит 

Жеткізу шарттарына сәйкес келмейтін тауарларды қайтару 1330 1250 

Өткізілген тауарлардың өзіндік құнын есептен шығару 1330 

 

3310, 3380 

 

Әкімшілік шығыстарға тауарларды есептен шығару 1330 3320, 3330 

Табиғи кему нормалары шегінде тауарлардың жоғалуы 1330 6220 

Табиғи кему нормаларынан тыс тауарлардың жоғалуы: 1330 6290 

Ескерту – авторлық түсінікпен жасақталған [16] 

 

Өнімді сату, жұмыстарды орындау немесе қызмет көрсету ұйым қызметінің 

түпкілікті нәтижесі болып табылады. Кәсіпорынның негізгі міндеті тұтынушылардың 

сапалы өнімге деген сұранысын қанағаттандыру болып табылады. 

Өндіріс көлемінің өсуі және өнім сапасының жоғарылауы кәсіпорынның 

шығындарына, пайдасына және кірістілігіне тікелей әсер етеді. Осыған байланысты өнімді 

сатуды, оның жөнелтілуін және қозғалысын есепке алу компанияның қаржылық 

көрсеткіштерін басқаруда маңызды рөл атқарады. [17, 233 бет] 

Осылайша, көтерме саудада тауарлардың түсуі мен сатылуын есепке алуды 

жетілдіру өндірушілер мен тұтынушылар арасындағы байланысты қамтамасыз ететін 

кәсіпорындардың тиімді жұмыс істеуі үшін маңызды болып табылады. Нарықтық 

экономика жағдайында дұрыс ұйымдастырылған бухгалтерлік есеп қаржылық тәуекелдер 

мен салық қателіктерін азайта отырып, тауарларды сатып алу, сақтау, сату және қайтару 

процестерін оңтайландыруға мүмкіндік береді. Заңнамалық талаптар мен халықаралық 

стандарттарға сәйкес келетін нақты есепке алу жүйесі үздіксіз тауар айналымын, 

максималды рентабельділікті және шығындарды азайтуды қамтамасыз етуге ықпал етеді. 

Тауарларды сату, оларды есепке алу, сондай-ақ бағалау және қайтару процестері 

қаржылық шығындарды болдырмау және есептілікте ашықтықты қамтамасыз ету үшін 

мұқият ұйымдастырылып, құжатталуы керек. Көтерме сауда кәсіпорындарының 

түгендеуді уақтылы жүргізуі, тауарлардың қалдықтарын бақылауы, есепке алудың 

заманауи әдістерін қолдануы және салық заңнамасының сақталуын қадағалауы маңызды. 

Тауарлардың түсуінен бастап оларды сатуға және шығаруға дейінгі тауар 

айналымының әрбір кезеңінде есепке алуды жүргізудің жүйелі тәсілі көтерме саудадағы 

табысты және табысты қызметтің кепілі болып табылады, бұл компанияларға ресурстарды 

тиімді басқаруға, пайданы арттыруға және инвестицияларды тартуға мүмкіндік береді. 
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